
TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 4

diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
22/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458217

PORTARIA: 2714/2012
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE EM VISITA DE CAMPO E REUNIÃO COM PRODUTORES 
RURAIS DOS MUNICÍPIOS CITADOS ABAIXO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (SARGENTO/PM) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 11/11/2012
56738105/FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (MAJOR/PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458385
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE LÓGICA, REDE DE TELEFONIA, REDE ELÉTRICA E CFTV.
PROCESSO: 29957/2012
ITEM 1 – Adjudicado para LINKBEL INFORMATICA COM. E 
SERVIÇOS LTDA - ME; CNPJ: 05.513.573/0001-32; VALOR 
TOTAL ADJUDICADO: R$ 658.500,00 (seiscentos e cinquenta e 
oito mil e quinhentos reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12de novembro de 2012.
Belém, 13 de novembro de 2012.
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL-SEMA/PA

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458387

PORTARIA Nº. 2683/2012-GAB/SEMA DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental s/nº, publicado em DOE nº 32083 de 
24/01/2012 e; Considerando os termos do Art.72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Civis do Estado do Pará, e ainda, o Processo 
nº2012/25603.
R E S O L V E:
Autorizar o servidor JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA, matrícula 
nº 57215770/1, ocupante do cargo/função de Sociólogo/Gerente, 
lotado na Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação 
da Natureza, a ausentar-se para estudo em área de interesse do 
serviço público, no período de 10/09/2012 a 30/12/2012, com 
percepção de seus vencimentos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458391

PORTARIA Nº.2684/2012-GAB/SEMA DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas e considerando os termos do 
Memo. 72207/2012/GEUS5/GEUS/CUC/DIAP, de 11/09/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO VIEIRA BENADUCE, matrícula 
nº. 55589264/3, a responder pela Coordenadoria de Gestão 
de Unidades de Conservação da Natureza, no período de 
10/09/2012 a 30/12/2012, em substituição ao titular JOANÍSIO 
CARDOSO MESQUITA, matrícula nº 57215770/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458392

PORTARIA Nº. 2696/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 74365/2012/GPLOF/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Designar a servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, matrícula 
nº. 3215067/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Planejamento Orçamentário 
e Financeiro, em substituição ao titular ANDRE LUIS MARQUES 
MIRANDA, matrícula nº 57175322/ 1, ocupante do cargo 
Gerente, no período de 05/11/2012 a 04/12/2012, durante 
férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458338

PORTARIA Nº2699/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº72288/2012;
R E S O L V E:

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de meio Ambiente, 
lotada na Gerência da Unidade de Proteção Integral, no período 
de 06/12/2012 a 04/01/2013, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458346

PORTARIA Nº2679/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº33921/2012 de 01/11/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matrícula nº51367502/2, 
ocupante do cargo de Geólogo, lotado na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 10/12/2012 a 07/02/2013, 
correspondente a 1ª e a 2ª parcela do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458349

PORTARIA Nº2697/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
planejamento anual de férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO 57215562/1 2011/2012 01 A 30/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458362

CONTRATO: 117
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 06 (seis) Coletes X Refl exivos e 03 
(três) boias circulares homologadas altivas classe III 50 cm
Valor Total: 382.50
Data Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013
Pregão Eletrônico: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339033              0116000000          Estadual
18542138064550000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Flexnáutica Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Av Antônio A de Lima, 339
CEP. 07400-000 - Arujá/SPTelefone: 1146514140 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2691/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458366
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2012/31595;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DO SOCORRO PEREIRA CUNHA, matrícula nº. 28398/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Geotecnologias, no período de 10/12/2012 a 08/01/2013, 
referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458380

CONTRATO: 102
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 444 NOBREAK 1.2 KVA
Valor Total: 127,428.00
Data Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166460000    339030              0106002963          Estadual
18542138166470000    339030              0106002963          Estadual
Contratado: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA
Endereço: Av Pirâmide, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SPTelefone: 1140757069 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458283

CONTRATO: 130
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 60 COLETES BALÍSTICOS NÍVEL 
III-A, MASCULINO E FEMININO, NECESSÁRIOS À SEGURANÇA 

DOS SERVIDORES LOTADOS NA DIFISC 
Valor Total: 46,698.50
Data Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/03/2013
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: TAURUS BLINDAGENS LTDA
Endereço: R Antônio Selusniak, 10
CEP. 83800-000 - Mandirituba/PRTelefone: 4136268000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458316

PORTARIA Nº 2711/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 241/2012 de 23/02/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32104 de 27/02/2012, que concede férias 
no período de 26/03 a 24/04/2012, a servidora DIANA DA SILVA 
CASTRO, matricula n° 54189441/2, lotada na Coordenadoria de 
Ordenamento Ambiental, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458318

PORTARIA Nº2713/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando os termos do 
Memorando nº75263/COAM/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO
DIANA DA SILVA CASTRO 54189441/2 2011/2012 26/11 a 25/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458322

PORTARIA Nº 2712/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1393/2012 de 
26/06/2012, publicada no D.O.E. Nº. 32188 de 
26/06/2012, que concede férias no período de 02/07 a 
31/07/2012, a servidora MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matricula 
n° 57193040/4, lotada na Coordenadoria de Ordenamento 
Ambiental, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458326

PORTARIA Nº.2698/2012-GAB/SEMA DE 08 NOVEMBRO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 73245/2012/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 08/10/2012 as férias do servidor 
ERINELSON PIMENTEL DE SOUZA, matricula nº57216164/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Unidade 
Regional de Santarém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458331

PORTARIA Nº2694/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 08 
DENOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor LUCIVALDO 
MAIA PONTES, matrícula nº /1, ocupante da função de Geógrafo, 
lotado na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no período 
de 27/10/2012 a 03/11/2012, pelo falecimento de seu genitor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


